
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 23 

ИМЕНИ КАВАЛЕРА ОРДЕНА МУЖЕСТВА НИКОЛАЯ КОНСТАН-

ТИНОВИЧА РАДЬКОВА ПОСЁЛКА ЦЕЛИННОГО МУНИЦИПАЛЬ-

НОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН 

 

 

ПРИКАЗ  

 

2.11.2023г                                                                                                     № 357-1 
пос.Целинный 

 

Об организации наставничества и назначении наставников за учащими-

ся с рисками учебной неуспешности и имеющими слабую учебную  

мотивацию в МБОУ СОШ №23 

 

 

 В целях повышения уровня обученности и качества знаний обучаю-

щихся, имеющих слабую учебную мотивацию и испытывающих трудности в 

освоении основных образовательных программ,  

п р и к а з ы в а ю: 

 1. Закрепить за учащимися с рисками учебной неуспешности и имею-

щими слабую учебную мотивацию, испытывающими трудности в освоении 

основных образовательных программ, следующих педагогических работни-

ков (Приложение 1) 

 2. Назначить куратором наставников Корж В.Ф., заместителя директора 

по УВР.  

3. Утвердить план работы   с учащимися с рисками учебной неуспеш-

ности и слабомотивированными учащимися на 2023- 2024 учебный год 

(Приложение 2) 

 4. Утвердить алгоритм действия учителя-наставника со слабоуспеваю-

щими учащимися (Приложение 3)  

5. Зам. директора по УВР Корж В.Ф. осуществлять контроль выполне-

ния плана работы   со слабомотивированными и слабоуспевающими учащи-

мися.  

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ СОШ № 23                                                     Н.В.Подгорнова 

 

 

 С приказом ознакомлен                                                        /2/ ноября/ 2023 г/ 

 

 

 



2 

 

Приложение №2 

к приказу №357/1 

 от 2 ноября 2023 года 

 

План работы   с учащимися с рисками учебной неуспешности и слабомо-

тивированными учащимися на 2023- 2024 учебный год 

 

 слабоуспевающими и 

неуспевающими уча-

щимися по ликвида-

ции пробелов в знани-

ях  

 по мере 

необхо-

димости  

 

4  Составление графика 

консультаций  

Согласование, 

утверждение  

Ноябрь  Зам. директо-

ра по УВР  

№

п/

п  

Содержание  ме-

роприятия  

Форма проведе-

ния  

Сроки  Ответствен-

ные  

  Организационные мероприятия   

1  Учет и составление 

списка слабоуспеваю-

щих и неуспевающих 

обучающихся по ито-

гам 2022-2023 учебно-

го года и предвари-

тельных результатов 1 

четверти 2023-2024 

учебного года  

Согласование и 

уточнение списка с 

классными руково-

дителями, учите-

лями предметни-

ками.   

до 

15.10.20

23  

 

Зам.дир.по УВР,  

Классные руко-

водители, учи-

теля предметни-

ки  

2  Установление при-

чин неуспеваемости 

через встречи с ро-

дителями,  

классными руководи-

телями, обучающими-

ся.   

Собеседование, ан-

кетирование обу-

чающихся.  

Анализ состояния 

здоровья обучаю-

щихся 

до 

01.11.20

23  

 

Зам. директора 

по УВР, ВР.  

3  Составление индиви-

дуального плана рабо-

ты со 

Согласование, 

утверждение.  

до 

01.11.23

с даль-

нейшей 

коррек-

тиров-

кой  

учителя 

предметники,   



3 

 

5  Составление диагно-

стичекой карты  

 Ноябрь  Учителя 

предметники  

6  Использование диф-

ференцированного 

подхода при органи-

зации самостоятель-

ной работы на уроке, 

при подаче домашнего 

задания  

Создание банка 

дифференциро-

ванных заданий  

В тече-

ние года  

Учителя 

предметники,   

Мероприятия с учителями  

1  Проведение семинара 

по выявлению причин 

низкой успеваемости 

отдельных обучаю-

щихся  

Круглый стол  ноябрь, 3 

неделя  

Руководители 

МО  

2  Организация индиви-

дуальных консульта-
ций для учителей,  

испытывающих  

затруднения при рабо-

те с неуспевающими 

обучающимися  

 

Беседа  В тече-

ние года  

Руководители 

МО  

3 Закрепление 

наставников из чис-

ла    педагогических 

работников за сла-

боуспевающими 

учащимися  

 

Утверждение при-

казом 

октябрь Учителя-

предметники 

Кл.руководите

ли 

Мероприятия с обучающимися 

1  Выявление причин  Анкетирование и  Ноябрь  Классные ру-

ководители  

 

 «неуспешности» обу-

чающихся  

педагогические 

наблюдения. Ме-

тодика «Анализ 

причин неуспевае-

мости обучающе-

гося»,  «Мотивация 

учения», «Отно-

шение к учебе по 

отдельным пред-

  



4 

 

метам»  

2  Состояние учебных 

дел слабоуспевающих 

обучающихся 

Беседа с учащими-

ся «Что мне меша-

ет учиться?” 

В тече-

ние года   

Классные руко-

водители, учи-

теля предмет-

ники  

3  Ведение тематиче-

ского учета знаний 

неуспевающих обу-

чающихся  класса.   

Выставление 

оценок  в 

журнал, днев-

ник обучаю-

щегося 

Ежеме

ме-

сячно   

Учителя пред-

метники, клас-

сные руководи-

тели  

4  Отражение  

индивидуальной рабо-

ты в рабочих или спе-

циальных тетрадях по 

предмету.  

 

Регулярная про-

верка рабочих тет-

радей неуспеваю-

щих обучающихся  

Ежеме

ме-

сячно   

Учителя 

предметники  

5  Контроль посещаемо-

сти слабоуспевающих  

обучающихся  

Сбор информации 

о  

причинах пропуска  

 

 

Ежеднев-

но  

Классные ру-

ководители  

 

6 Проведение индивиду-

альных и групповых  

 занятий со сла-

боуспевающими уча-

щимися 

По отдельному 

графику 

В течение 

года 

 Учите-

ля-

предметники 

Мероприятия с родителями  

1  Педагогические кон-

сультации: «Как по-

мочь ребенку учить-

ся?»  

Индивидуальная 

работа с родителя-

ми  

По мере 

необхо-

димости  

Классные руко-

водители, учи-

теля предмет-

ники  

2  Родительское собра-

ние «Как помочь под-

ростку в самовоспита-

нии?»  

 декабрь  Зам директора 

по ВР  

 



5 

 

3  Приглашение родите-

лей  на уроки с целью: 

определить интеллек-

туальный уровень ре-

бёнка на фоне классно-

го коллектива  

 В тече-

ние года  

Классные руко-

водители, учи-

теля предмет-

ники  

4  Изучение и посещение 

семей   

Информация о се-

мье для решения 
оперативных 

педагогических за-

дач  

В тече-

ние года  

Классные ру-

ководители  

5  Состояние учебной де-

ятельности слабоуспе-

вающих обучающихся  

Заседания  

Совета по про-

филактике  

В тече-

ние года  

Зам директора 

по ВР  

6  Разработка памяток по 

предупреждению  

неуспеваемости  

 ноябрь  Ежемесячно  

Мероприятия по обеспечению контроля   

1  Проведение контроль-

ного среза знаний обу-

чающихся класса по 

основным разделам 

учебного материала 

обучения.   

Цель:   

а) Определение факти-

ческого уровня знаний 

детей.  

б) Выявление в знани-

ях учеников пробелов, 

которые требуют 

быстрой ликвидации  

 Декабрь, 

апрель  

Зам директо-

ра по УВР  

2  Опрос слабоуспеваю-

щих (накопление оце-

нок)  

Проверка  классных 

журналов  

Еже-

месяч-

но   

Зам директо-

ра по УВР  

3  Проверка дневников 

обучающихся  

Запись домашних 

заданий, контроль 

со стороны родите-

лей  

Ежеме

ме-

сячно   

Зам директора 

по ВР  



6 

 

4  Использование диффе-

ренцированного под-

хода при организации 

самостоятельной рабо-

ты на уроке  

Посещение уроков, 

проверка поуроч-

ных планов учите-

лей, тетрадей с ре-

зультатами инди-

видуальной работы  

1 раз в 

четверть   

Зам директора 

по ВР  

5  Работа учителей пред-

метников с индивиду-

альными планами по 

работе с неуспеваю-

щими детьми  

Текущий контроль  1 раз в 

четверть   

Зам директора 

по УВР, рук. 
МО учителей  

предметников  

6  Выяснение причин 

опозданий и пропусков  

Текущий контроль  В тече-

ние года   

Зам директора 

по ВР, рук. МО 

классных руко-

водителей  

6  Организация повторе-

ния в конце года.  

Текущий контроль  Апрель   Зам директо-

ра по УВР  

 

 

Директор МБОУ СОШ № 23                                                      Н.В.Подгорнова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Приложение № 3 

к приказу №357/1 

 от 2 ноября 2023 года 

 

Алгоритм действий педагога - наставника 

со слабоуспевающими учащимися 

 

1. Установление контакта с  подростком и специалистами образовательной 

организации, работающих с подростком.  

2. Сбор материалов о проблемах подростка с рисками учебной неуспешно-

сти. Заполнение анкеты подопечного.  

3. Ежедневный контроль посещаемости (лично, с помощью средств связи)  

4. Ежедневный контроль выполнения домашних заданий в соответствии с 

расписанием уроков.  

5. Контроль текущей успеваемости (1 раз в неделю)  

6. Помощь подростку в формировании ближайшего окружения.  

7. При необходимости – взаимодействие с учителями – предметниками, 

классным руководителем, родителями  и администрацией школы.  

 

 

Директор МБОУ СОШ № 23                                                      Н.В.Подгорнова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 


		2023-12-11T11:12:27+0300
	Подгорнова Наталья Владимировна


		2023-12-11T11:12:59+0300
	Подгорнова Наталья Владимировна


		2023-12-11T11:13:22+0300
	Подгорнова Наталья Владимировна




